berdasarkan pemilihan resmi. Dalam hal ini Shalahuddin termasuk

tipe yang kedua sekaligus yang ketiga. Di samping itu konsep peran

juga akan digunakan untuk melihat peran Shalahuddin dalam

mengembangkan peradaban Islam.

B. Kepribadian Shalahuddin al-Ayyubi

Shalahuddin lahir pada tahun 532 H/ 1137 M2 di Takreet

tepi sungai Tigris Irak dan wafat pada hari Rabu, 27 Safar 589 H,

bertepatan dengan 3 Maret 1193 M.3 Nama lengkapnya adalah

Shalahuddin Yusuf ibn Ayyub. Ayahnya bernama Najmuddin Ayyub.

Ayahnya bersama pamannya, Asasuddin Syirkuh bekerja kepada

Imaduddin Zanki, Gubernur Saljuk untuk Mosul Irak. Shalahuddin

berwajah tampan dan melankolis. Dia sering sakit-sakitan dan

memiliki sifat yang sensitif yang membuatnya mudah berubah dan

menangis. Dia belajar perang, strategi dan politik di Ba’labak,

Lebanon ketika ayahnya diangkat menjadi gubernur Ba’labak dan

menjadi orang dekat Sultan Suriah, Nuruddin Mahmud. Ba’labak

dikuasai oleh Imaduddin pada 534 H/1139 M. Kemudian dia belajar

ke Damaskus untuk mempelajari teologi sunni selama 10 (sepuluh)

tahun di lingkungan istana Nuruddin.

Dia pernah mengikuti perang bersama pamannya ke Mesir

untuk melawan tentara Dinasti Fatimiyah pada tahun 1163 M. Pada

serangan ini Syirkuh dan Shalahuddin mengalami kekalahan, karena

yang hilang itu dan setelah anak itu ditemukan, maka ia segera

dikembalikan kepada ibunya.

Ibn Syaddad (w. 623 H/1234 M), yang mempersembahkan

sebuah karya yang berjudul The Merits of Jihad (Keutamaan Jihad)

kepada Shalahuddin ketika dia mengepung biara Krac des Chevaliers

pada tahun 580 H/1184 M adalah salah seorang penulis biografi

Shalahuddin. Dia mengabdi kepadanya dari tahun 1188 M sampai

Shalahuddin wafat. Ketika dia mengenang Shalahuddin, dia

mengatakan bahwa terjadi perubahan dalam diri Shalahuddin ketika

dia menguasi Mesir. Shalahuddin berhenti minum anggur dan

membuat Shalahuddin berpikir dan menata diri untuk lebih dekat

dengan Allah swt. Pengalaman-pengalaman pahit itu seperti:

beberapa tahun setelah Nuruddin Zanki meninggal dunia,

Shalauhuddin selamat dari dua serangan yang dilakukan oleh

kelompok Hasyasyin, yang pertama tahun 571 H/ 1175 M dan yang

kedua tahun 581 H/1185 M: dia juga pernah sakit keras, sehingga dia

dapat melakukan refleksi diri.7

Shalahuddin adalah orang yang sabar. Ketika mengadakan

perjalanan untuk menaklukkan tentara Salib dia sakit. Penyakit yang

menyerangnya mempersulit gerak dan langkahnya. Banyak kulit

Akan

tetapi, jika perbuatannu itu berhubungan denganNya, Dia akan

mengampunimu, apabila kamu bertaubat, karena Dia Maha

Pengampun.12

C. Prestasi-Prestasi Shalahuddin

Prestasi gemilang Shalahuddin bermula ketika dia bekerja

kepada Nuruddin untuk menguasai Mesir. Pada tahun 569 H/ 1174

M Nuruddin meninggal, kemudian digantikan oleh Shalahuddin.

Damaskus secara sukarela menerima Shalahuddin setelah kematian

Nuruddin. Kemudian Shalahuddin menaklukkan kota-kota Homs

dan Hama di Suriah dan setelah al-Saleh (anak Nuruddin) meninggal

dunia Shalahuddin memasuki Aleppo dengan mudah.

umat Islam yang pada saat itu saling berperang dan berusaha

mengalahkan orang-orang Frank yang sudah banyak membuat

kekacauan, terutama karena aksi Reynald dari Catillon di Laut Merah

yang mengancam kota-kota suci. Shalahuddin berusaha menyerang

Benteng Karak yang dikuasai oleh Reynald pada tahun 580 H/1184

M, tetapi gagal.

Dalam rangka itu, Ibn Qudamah, ulama aliran Hanbali,

penasehat dekat Shalahuddin yang menyertainya dalam berkampanye,

membacakan karya Ibn Batta, ulama Hanbali, yang berjudul Profession

of Faith pada pada tahun 1186 M, untuk membakar semangat para

tentara Shalahuddin.

1. Di Mesir

a. Al-Malik an-Nashir I Shalahuddin (Saladin) 564/1169

b. Al-Malik al-Aziz Imaduddin 589/1193

c. Al-Malik al-Manshur Nashiruddin 595/1198

d. Al-Malik al-Adil I Syaifuddin 596/1200

e Al-Malik al-Kamil I Nashiruddin 615/1218

f. Al-Malik al-Adil II Syaifuddin 635/1238

g. Al-Malik al-Salih Najmuddin Ayyub 637/1240

h. Al-Malik al-Mu’azhzham Turan Syah 647/1249

i. Al-Malik al-Asyraf II Muzhaffaruddin 648-650/1250-1252

2. Di Damaskus

a. Al-Malik al-Afhdal Nuruddin ‘Ali 528/1186

b. Al-Malik al-‘Adil I Syaifuddin 592/1196

c. Al-Malik Mu’azhzham Syarifuddin 615/1218

d. Al-Malik al-Nashir Salahuddin Daud 624/1227

e. Al-Malik al-Asyraf I Muzafaruddin 626/1229

f. Al-Malik al-Salih ‘Imaduddin 635/1237, memerintah pertama kali

g. Al-Malik al-Kamil I Nashiruddin 635/1238

h. Al-Malik al-‘Adil II Sayfuddin 635/1238

i. Al-Malik al-Salih Najmuddin Ayyub 636/1239, memerintah pertama kali

j. Al-Malik al-Salih Imaduddin 637/1239, memerintah kedua kali

k. Al-Malik al-Salih Najmuddin Ayyub 643/1245, memerintah kedua kali

l. Al-Malik al-Muazhzham Turan Syah (dengan Mesir) 647/1249

m. Al-Malik al-Nashir II Shalahuddin 648-658/1250-1260

3. Di Aleppo

a. Al-Malik al-Adil I Syaifuddin 579/1183

b. Al-Malik al-Zhahir Ghiyatsuddin 582/1186

c. Al-Malik al-Aziz Ghiyatsuddin 613/1216

d. Al-Malik al-Nashir II Shalahuddin 634-658/1237-1260,

4. Diyarbakr (Mayyafariqin dan Jabal Sinjar)

a. Al-Malik al-Nashir I Shalahuddin (Saladin) 581/1185

b. Al-Malik al-Adil I Syaifuddin 591/1195

c. Al-Malik al-Awhad Najmuddin Ayyub 596/1200

d. Al-Malik al-Asyraf I Muzhafaruddin 607/1210

e. Al-Malik al-Muzhaffar Syihabuddin 617/1220

f. Al-Malik al-Kamil II Nashiruddin 642-658/1244-1260

5. Diyarbakr (Hishn Kaifa dan Amid)

a. Al-Malik al-Salih Najmuddin Ayyub 629/1232

b. Al-Malik al- Mu’azhzham Turan Syah 636/1239

c. Al-Malik al-Muwahhid Taqiuddin 647/1249

d. Al-Malik al-Kamil III Muhammad 682/1283

e. Al-Malik al-Adil Mujiruddin

f. Al-Malik al-Adil Syihabuddin

g. Al-Malik al-Salih Abu Bakar

h. Al-Malik al-Adil Fakhruddin 780/1378

i. Al-Malik al-Asyraf Syarifuddin

j. Al-Malik al-Salih Shalahuddin 836/1433

k. Al-Malik al-Kamil IV Ahmad 856/1452

l. Al-Malik al-Adil Khalaf

m. Khalil 866/1462

n. Sulaiman

o. Al-Husain

6. Di Yaman

a. Al-Malik al-Muazhzham Syamsuddin Turan Syah 569/1174

b. Al-Malik al-Aziz Zhahiruddin Tughtigin 577/1181

c. Muizzuddin Ismail 593/1197

d. Al-Malik al-Nashir Ayyub 598/1202

e. Al-Malik Muzhaffar Sulaiman 611/1214

f. Al-Malik al-Mas’ud Shalahuddin 612-626/1215-1229

D. Pembangunan dan Pembaharuan

Shalahuddin mendirikan lembaga-lembaga amal, baik berupa

sekolah-sekolah, tempat-tempat penginapan, tempat-tempat